RESOLUÇÃO Nº 02/2023

DESIGNA OS MEMBROS PARA COMPOSIÇÃO DAS
CÂMARAS DE ASSESSORAMENTO E AVALIAÇÃO
TÉCNICO-CIENTÍFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 O Conselho Superior da Fundação Cearense de Apoio ao Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - Funcap, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo inciso I do artigo 6º da
Lei Estadual nº 15.012/2011 e pelo Decreto Estadual nº 31.182/2013, considerando o teor do artigo
3° da Instrução Normativa (IN) nº 04/2022 da Funcap, a qual regulamenta a instalação e o
funcionamento das Câmaras de Assessoramento e Avaliação Técnico-Científica da Funcap, que
dispõe sobre a composição das Câmaras de Assessoramento e Avaliação Técnico-Científica,
RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros listados no anexo I para compor as Câmaras de Assessoramento e
Avaliação Técnico-Científica de Inovação Pública e Empresarial da Funcap.

Art. 2º Designar os membros listados no anexo II para compor as Câmaras de Assessoramento e
Avaliação Técnico-Científica Acadêmicas.

 Art. 3º Ficam convalidados todos os atos realizados pelas Câmaras da Funcap até a data de
publicação desta resolução.

Art. 4º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Fortaleza, 05 de dezembro de 2023.

Conselho Superior da Funcap

ANEXO I

Comporão a Câmara de Assessoramento e Avaliação Técnico-Científica de Inovação Pública da
Funcap, os seguintes membros:

a) Antônio Gomes de Souza Filho – UFC;
b) Armênio Aguiar dos Santos – UFC;
c) Cleverson Diniz Teixeira de Freitas – UFC;
d) Diana Cristina Silva Azevedo – UFC;
e) Ebenezer de Oliveira Silva – Embrapa;
f) Eduardo Sávio Passos Rodrigues Martins – Funceme;
g) Francisco Gildemir Ferreira da Silva – UFC;
h) Francisco Sales Ávila Cavalcante – Uece
i) Gustavo Augusto Lima de Campos – Uece;
j) Silvio Carlos Ribeiro Vieira Lima – Sedet;
k) Sueli Rodrigues – UFC;
l) Rafael Lopes Gomes – Uece;
m) Raimunda Magalhães da Silva – Unifor;
n) Robson Silva Soe Rocha – UFC.

Comporão a Câmara de Assessoramento e Avaliação Técnico-Científica de Inovação Empresarial
da Funcap, os seguintes membros:

a) Abraão Freires Saraiva Junior – UFC;
b) Ana Augusta Ferreira de Freitas – Uece;
c) Antonio Eduardo Bezerra Cabral – UFC;
d) Antônio Genésio Vasconcelos Neto – Embrapa;
e) Cláudia do Ó Pessoa – UFC;
f) Expedito José de Sá Parente Júnior – Embrapa;
g) Frederico Romel Maia Tavares – Urca;
h) Gemelle Oliveira Santos – IFCE;
i) Joaquim Bento Cavalcante Neto – UFC;
j) José de Paula Barros Neto – UFC;
k) Lúcia Daniel Machado da Silva;
l) Robson Silva Soe Rocha – UFC;
m) Rossana Maria de Castro Andrade – UFC;
n) Samuel Façanha Câmara – UFC;
o) Tereza Raquel Lima Farias – IFCE.

ANEXO II

Comporão as Câmaras de Assessoramento e Avaliação Técnico-Científica Acadêmicas da Funcap,
os seguintes membros:

Ciências Exatas e da Terra:
a) Aluísio Marques da Fonseca – Unilab;
b) Andrey Chaves – UFC;
c) Frederico de Holanda Bastos – Uece;
d) Glendo de Freitas Guimarães – IFCE;
e) Helcio Silva dos Santos – UVA;
f) Izaura Cirino Nogueira Diógenes – UFC;
g) Job Saraiva Furtado Neto – UFCA;
h) José Falcão Sobrinho – UVA;
j) José Galberto Martins da Costa – Urca;
k) Kaé Stoll Colvero – Unilab;
l) Mairton Cavalvante Romeu – IFCE;
m) Marcony Silva Cunha – Uece;
n) Maria Andréia Formico Rodrigues – Unifor;
o) Plácido Rogério Pinheiro – Unifor;
p) Raimundo Nonato Pereira Teixeira – Urca;
q) Thiago Mielle Brito Ferreira Oliveira – UFCA;
r) Yuri Gomes Lima – UFC.

Engenharias e Ciência da Computação:
a) Antônio Wendell de Oliveira Rodrigues – IFCE;
b) Auzuir Ripardo de Alexandria – IFCE;
c) Demercil de Souza Oliveira Júnior – UFC;
d) Ernani Cleiton Cavalcante Filho – UVA;
e) Flávio França Cruz – Urca;
f) Francisco Murilo Tavares de Luna – UFC;
g) Frederico Romel Maia Tavares – Urca;
h) João José Vasco Peixoto Furtado – Unifor;
i) João Paulo Pordeus Gomes – UFC;
j) José Cleiton Sousa dos Santos – Unilab;
k) Luís Henrique Magalhães Costa – UVA;
l) Marcial Porto Fernandez – Uece;
m) Nabor das Chagas Mendonça – Unifor;
n) Paulo Henrique Mendes Maia – Uece;
o) Paulo Renato Alves Firmino – UFCA;
p) Rafael Lopes Gomes – Uece;
q) Sabi Yari Moise Bandiri – Unilab.

Ciências Biológicas e Ambientais:
a) Adriana Rolim Campos – Unifor;
b) Arlete Aparecida Soares – UFC;
c) Cristina Libardi Miranda Furtado – Unifor;
d) Francisco Assis Bezerra da Cunha – Urca;
e) Jacqueline Cosmo Andrade – UFCA;
f) Jeanlex Soares de Sousa – UFC;

g) Jober Fernando Sobczak – Unilab;
h) Kaoli Pereira Cavalcante – UVA;
i) Márcio Viana Ramos – UFC;
j) Mônica Regina Silva de Araújo – Unilab;
k) Nilberto Robson Falcão do Nascimento – Uece;
l) Rafaela Camargo Maia – IFCE;
m) Raquel Oliveira dos Santos Fontenelle – UVA;
n) Rogério de Aquino Saraiva – UFCA;
o) Vania Marilande Ceccatto – Uece;
p) Waleska Martins Eloi – IFCE;
q) Waltécio de Oliveira Almeida – Urca.

Ciências Médicas e da Saúde:
a) Agostinho Soares de Alcântara Neto – Uece;
b) Alexandre Braga Libório – Unifor;
c) Andrea Carvalho Araújo Moreira – UVA;
d) Cibelly Aliny Siqueira Lima Freitas – UVA;
e) Daniel Freire de Sousa – Unilab;
f) Danielle Macedo Gaspar – UFC;
g) Evanira Rodrigues Maia – Urca;
h) Geraldo Bezerra da Silva Junior – Unifor;
i) Gislei Frota Aragão – Uece;
j) Henrique Douglas Melo Coutinho – Urca;
k) Jeferson Falcão do Amaral – Unilab;
l) Joseph Dimas de Oliveira – Urca;
m) Juliana Jales de Hollanda Celestino – Unilab;
n) Laura Hévila Inocêncio Leite – UFCA;
o) Lidiany Karla Azevedo Rodrigues Gerage – UFC;
p) Maria Lúcia Duarte Pereira – Uece;
q) Reinaldo Barreto Oriá – UFC.

Ciências Agronômicas e Veterinárias:
a) Aline Vieira Landim – UVA;
b) Carminda Sandra Brito Salmito Vanderley – Uece;
c) Christiana de Fátima Bruce da Silva – Embrapa;
d) Daniele Maria Alves Teixeira Sá – IFCE;
e) Débora Andréa Evangelista Façanha – Unilab;
f) Fernando Antônio Souza de Aragão – Embrapa;
g) José Ricardo de Figueiredo – Uece;
h) Leonardo Tondello Martins – Unifor;
i) Magno José Duarte Cândido – UFC;
j) Maria do Socorro Moura Rufino – Unilab;
k) Maria do Socorro Vieira dos Santos – UFCA;
l) Mirian Cristina Gomes Costa – UFC;
m) Ramon da Silva Raposo – Unifor;
n) Renata Chastinet Braga – IFCE;
o) Sami Jorge Michereff – UFCA;
p) Silvana Cavalcante Bastos Leite – UVA;

q) Vicente José de Figueiredo Freitas – Uece.

Ciências Humanas, Letras e Artes:
a) Ana Cláudia Lopes Assunção – Urca;
b) Cícero Anastácio Araújo de Miranda – UFC;
c) Claudiana Nogueira Alencar – Uece;
d) Cynthia de Freitas Melo Lins – Unifor;
e) Edilson Alves Pereira Júnior – Uece;
f) Edson Soares Martins – Urca;
g) Evanildo Costeski – UFC;
h) Geranilde Costa da Silva – Unilab;
i) Ivan Satuf Rezende – UFCA;
j) José Clerton de Oliveira Martins – Unifor;
k) José Maximiano Arruda Ximenes de Lima – IFCE;
l) Léia Cruz de Menezes Rodrigues – Unilab;
m) Marcio Matos Aragão Madeira – UFCA;
n) Maria de Lourdes Macena de Souza – IFCE;
o) Maria Isabel Filgueiras Lima Ciasca – UFC;
p) Nilson Almino de Freitas – UVA;
q) Virgínia Célia Cavalcante de Holanda – UVA.

Ciências Sociais Aplicadas:
a) Adriana Maria Simião da Silva – Urca;
b) Alexandre Oliveira Lima – Unilab;
c) Ana Maria D’Ávila Lopes – Unifor;
d) Ana Sílvia Rocha Ipiranga – Uece;
e) Antônio Cristian Saraiva Paiva – UFC;
f) Arthur William Pereira da Silva – IFCE;
g) Beatriz Gondim Matos – UFCA;
h) Benedita Marta Gomes Costa – UVA;
i) Camilla Araújo Colares de Freitas – UFC;
j) Diego Coelho do Nascimento – UFCA;
k) Eliane Pinheiro de Sousa – Urca;
l) Elias Pereira Lopes Júnior – UFCA;
m) Francisca Francivania Rodrigues Ribeiro Macedo – UVA;
n) Lília Maia de Morais Sales – Unifor;
o) Márcio de Oliveira Mota – Uece;
p) Maria do Socorro de Assis Braun – IFCE;
q) Sâmia Nagib Maluf – Unilab.

Agrobiodiversidade, Agroecologia, Aquicultura e Agricultura Familiar:
a) Allysson Pontes Pinheiro – Urca;
b) Ana Cecília Ribeiro de Castro – Embrapa;
c) Andre Gadelha de Oliveira – Unifor;
d) Cláudia Araújo Marco – UFCA;
e) Fábio Hideki Yamada – Urca;
f) Guilhermo Gamarra Rojas – UFC;
g) Jaqueline Sgarbi Santos – Unilab;

h) Joaquim Torres Filho – Unilab;
i) José Roberto Vieira Júnior – Embrapa;
j) Lucas Nunes da Luz – Unilab;
k) Raimundo Nonato Távora Costa – UFC;
l) Rubens Galdino Feijó – IFCE.

Saúde Pública, Medicina Familiar e Doenças Negligenciadas:
a) Andrea Caprara – Uece;
b) Edilma Gomes Rocha Cavalcanti – Urca;
c) Emília Soares Chaves Rouberte – Unilab;
d) Estelita Lima Cândido – UFCA;
e) Francisco Rogerlândio Martins de Melo – IFCE;
f) Ilana Nogueira Bezerra – Uece;
g) Luciano Pamplona de Góes Cavalcanti – UFC;
h) Luiza Jane Eyre de Souza Vieira – Unifor;
i) Marcelo Alcântara Holanda – UFC;
j) Márcia Maria Tavares Machado de Aquino – UFC;
k) Maria do Socorro Vieira Lopes – Urca;
l) Maria Rosilene Cândido Moreira – UFCA;
m) Maria Socorro de Araújo Dias – UVA;
n) Maristela Inês Osawa Vasconcelos – UVA;
o) Raimunda Magalhães da Silva – Unifor;
p) Thiago Moura Araújo – Unilab;
q) Valter Cordeiro Barbosa Filho – Uece.